
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Zin Flora. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 74 DEL 04/03/2024  

 
 

AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
REGISTRO DI SETTORE N.7  

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLO STATO 

PATRIMONIALE SEMPLIFICATO 2023. CIG B094A27513           
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05.02.2024 è stato approvato il DUPS per il 
periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2024 è stato approvato il  PEG 
2024/2026; 
 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 01.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata individuata 
responsabile dell'Area Finanziaria; 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato dal C.C. con atto n.30 del 25.10.2016; 
 
Considerato che il Comune di Riva presso Chieri è un ente con popolazione inferiore a 5000 abitanti e 
può avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 
 
Dato atto che occorre procedere, con riferimento alla rendicontazione economica patrimoniale, alla 
redazione dello stato patrimoniale semplificato per l’anno 2023; 
 
Dato atto che l’ente per provvedere ad effettuare quanto richiesto dalla normativa in merito alla 
contabilità economico-patrimoniale semplificata deve attrezzarsi degli opportuni strumenti informatici 
collegati all’applicativo gestionale della contabilità in uso e cioè la procedura Giove della Ditta Siscom 
S.p.a; 

 
Dato atto che la Ditta Siscom  spa ha presentato la sua offerta per l’attività di supporto per la gestione 
e la chiusura della contabilità economico patrimoniale semplificata, al fine di ottimizzare tempi ed 
attività per la chiusura del rendiconto per l’anno finanziario 2023, al costo di € 250,00 oltre iva di 
legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Zin Flora. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto il suddetto prodotto congruo nel prezzo e rispondente alle esigenze dell’ufficio che si trova in 
tempi stretti ed in carenza di personale per operare su tale attività per la conclusione del Rendiconto 
2023; 

 
Dato atto che:  

 trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, si può procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a €  140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 l’art. 1 comma 130 della Legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, 
comma 450 della Legge n.296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro; 

 
Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs.n.36/2023 ovvero mediante affidamento diretto;  
 
Visto l'art. 183 comma 1 del D.Lgs.267/2000, che testualmente recita: "L'impegno costituisce la prima 
fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151."; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico alla Ditta Siscom S.p.a per il supporto alla gestione 
della contabilità economica patrimoniale ai fini della chiusura del rendiconto per l’anno finanziario 
2023 e provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Dato atto che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, tramite il 
portale telematico TRASPARE, il codice CIG per l’affidamento in oggetto;  
 
Visto il D.Lgs.267/2000 - TUEL; 

Visto il D.Lgs.36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto l'art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, modificato dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art.147 
bis del D.Lgs.267/2000; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art.183 del D.Lgs.267/2000; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art.49, primo comma, del D.Lgs.267/2000, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Zin Flora. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare alla ditta SISCOM SPA con sede in Cervere (CN)  l'incarico di supporto per la 

gestione e la chiusura della contabilità economico patrimoniale semplificata per il rendiconto 
2023 al costo di € 250,00 oltre IVA; 
 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 305,00 con imputazione sui fondi del bilancio 
2024/2026 al cap. 220.1; 
 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000, così come integrato e modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012 n. 174, convertito nella Legge n. 213 del 07.12.2012, e di dare atto, altresì, che, in 
riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000; 
 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi 
della Legge 241/1990, è Zin Flora - responsabile area Finanziaria. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 ZIN FLORA 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


